УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАРГУЗИНСКИЙ РАЙОН»

_____________________________________________________________________________
671610, Республика Бурятия, с. Баргузин,ул. Ленина, д. 18 тел. 41142, 42987, факс (30131)41242,

эл. адрес: bargruo@gmail.com
Исх.№  402/1 от  09.04.2012г.

ПРИКАЗ № 104/1 от    09.04.2012г.

«О введении в общеобразовательных учреждениях Баргузинского района комплексного учебного курса «Основы религиозной культуры и

Светской этики»

Во исполнении поручения Президента Российской Федерации от 02.08.2009г. № Пр-2009 в части введения в общеобразовательных учреждениях нового предмета «Основы религиозных культур и светской этики (далее – ОРКСЭ),   Приказа МО и Н РФ № 69 от 31.01.2012г. «О внесении изменений в федеральный компонент государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, утвержденный приказом МО И Н РФ от 05.03.2004г. № 1089», Приказа МО и Н РФ № 74 от 01.02.2012г. «О внесении изменений в базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом МО и Н РФ от 09.03.2004г. № 1312» (прилагаются), распоряжения Правительства РФ  от 28 января 2012 г. №84 – р  утвержден план мероприятий по введению с 2012/2013 уч.г. во всех субъектах РФ курса  ОРКСЭ. На основании вышеизложенного,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу Приказ РУО № 1 от 10.01.2012г.   «О введении в общеобразовательных учреждениях Баргузинского района комплексного учебного курса «Основы религиозной культуры и Светской этики»;

2. Ответственным за введение учебного курса ОРКСЭ в общеобразовательных учреждениях Баргузинского района назначить вед.специалиста РУО НастобурскуюЕ.О., методиста РИМЦ РУО ГорчаковуН.М.;

3. Руководителям образовательных учреждений:

- приказом по ОУ назначить ответственных за введение курса в учреждении и педагогов, которые будут преподавать уч.курс;

- провести организационные мероприятия по своевременной подготовке к введению курса, в т.ч. до 25.04.2012г. провести родительские  собрания (собрать заявления родителей об ознакомлении с введением уч.курса, согласии с изучением; подписи родителей должны быть и в протоколе родительских собраний), мониторинг среди учащихся по выбору учебного модуля курса ОРКСЭ, разместить на сайте ОУ информацию для родителей по введению курса ОРКСЭ;

- направить информацию о проделанной работе в РУО (в т.ч. приказ о назначении) по формам (см.приложение) в срок до 27.04.2012г. Настобурской Е.О.
4. Руководителям общеобразовательных учреждений принять к сведению информацию и начать подготовку к введению учебного курса «Основы религиозной культуры и светской этики» с 01.09.2012г. в IV классах;

5. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на руководителей ОУ, контроль на НастобурскуюЕ.О.

Начальник                              Е.Н.Козулина

Подготовила НастобурскаяЕ.О.,тел.43-116
Приложение №1

МБОУ « _______________________________________школа».

Сведения о  назначении ответственных  организаторов  по введению учебного курса ОРКСЭ (приложить приказ о назначении)
	№
	ОУ

	ФИО (полностью)
	должность
	Основание (приказ, №, от-))
	Конт. тел
	Эл.адрес школы

Эл. адрес школы, собств-ый

Руководитель_______________/расшифровка подписи/
                       М.П.
Приложение №2

МБОУ «___________________________________школа»

Список учителей, ведущих курс ОРКСЭ с 01.09. 2012 г.  в  4  классах
	№
	школа
	ФИО учителя
	Специальность
	Образование по диплому
	Стаж работы
	Конт тел
	прим
	Какие модули будет вести

	1

	2

Руководитель_______________/расшифровка подписи/
       М.П.

Приложение №3

МБОУ «___________________________________________школа»

Выбор обучающихся и их родителей модуля учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»

	Наименование модуля
	количество

обучающихся  4-х классов в 2012-2013 учебном году, для изучения курса (по итогам выбора родителей (законных представителей) обучающихся модуля курса ОРКСЭ
	Предполагаемое количество учителей,

преподающих курс

преподающих курс

	Основы православной культуры

	Основы исламской культуры

	Основы буддийской культуры

	Основы иудейской культуры

	Основы мировых религиозных культур

	Основы светской этики

	ИТОГО (общее количество 4-х классов в 2012-2013 учебном году)/ изучающие курс
	                       /
	Всего

Руководитель_______________/расшифровка подписи/
       М.П.

Приложение №4

Заполняются школами по итогам мониторинга и направляются для свода в Управления образованием.

МБОУ «________________________________школа»
 Список обучающихся,  определившихся в своём выборе по модулям учебного курса
«Основы религиозных культур и светской этики», список учителей, которые будут осуществлять реализацию данного комплексного  учебного курса и отдельных модулей

	Всего
	Основы православной культуры
	Основы исламской культуры
	Основы буддийской культуры
	Основы иудейской культуры
	Основы мировых религиозных культур
	Основы светской этики
	Отказываются изучать
	Всего

	Кол-во  учащихся 4 класс

	ФИО учителя , квал.категория

Руководитель______________________                               ____________подпись

 печать
Приложение №6

Форма заявления от родителей

Директору МБОУ «_________________школа»

        ______________________ / Ф.И.О. директора/

От ____________________ / Ф.И.О.родителя/
Заявление

Я, ______________/указать ФИО /, согласен, чтобы мой ребенок __________________/Ф.И./ ученик (ца) 4 класса МБОУ « _______________школа»  изучал модуль ________________ /указать полное наименование/ учебного курса «Основы религиозной культуры и светской этики». С программой ознакомлен.

Дата

Подпись ______ /расшифровка подписи/